
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO AS 2023/2024 

Seduta n. 26 del 15 dicembre 2023 

 

Delibera n. 1 

Il Consiglio d’Istituto all’unanimità individua il componente degli studenti per la Giunta Esecutiva: 

Murdocca Flavio 
 

Delibera n. 2 

Il Consiglio d’Istituto delibera all’unanimità l’elezione del genitore sig. re Crivelli Stefano nel ruolo 

di Presidente del Consiglio d’Istituto. 
 

Delibera n. 3 

Il Consiglio d’Istituto delibera all’unanimità l’approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

Delibera n. 4 

Il Consiglio d’Istituto: 

VISTO l’articolo 117 della Costituzione;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTA la nota del MI –DGRUF prot.n. 5186 dell’8/3/2021 con la quale viene riconfermata la 

procedura per la radiazione dei residui attivi e passivi;  

VISTA la determina di proposta di radiazione prot. 0011657 del 15 dicembre 2023;  

VERIFICATI i Modelli L (e ex Modelli C) residui attivi dall’E.F. 2017 e dei residui passivi dall’E.F 

2012;  

CONSTATATA l’inesigibilità dei crediti per alcuni residui attivi e il venire meno di alcuni impegni 

di spesa per debiti oramai estinti;  

CONSTATATO che numerosi residui attivi e passivi sono dovuti a duplicazione di registrazione 

e/o/ errata imputazione; 

VISTO che nel corso dell’E.F. 2023 si sta provvedendo alla ricognizione e al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi iscritto in Bilancio;  

Approva all’unanimità la radiazione dei residui attivi per un totale di € 705.294,83 e la radiazione 

dei residui passivi per un totale di 168.281,69 e.f. 2023. 
 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

Delibera n. 5 

Il Consiglio d’Istituto  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 

4787final del 15 luglio 2022;  

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 

esecuzione della Commissione C (2022)9045 del primo dicembre 2022;  

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima 

pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole; 

DELIBERA 

Di approvare all’unanimità, in via generale, l’adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al Programma 

nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.  

Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i 

progetti e a proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, 

da lui ritenuti consoni alle esigenze degli studenti e del personale. 
 

Delibera n. 6 

Il Consiglio d’Istituto approvala l’adesione alla sperimentazione dei percorsi quadriennali relativa 

all’istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale con un voto contrario, uno voto 

astenuto e quattordici voti favorevoli. 
 

Delibera n. 7 

Il Consiglio d’Istituto approva all’unanimità l’aggiornamento del Regolamento d’Istituto 

riguardante entrate posticipate/uscite anticipate e uscite didattiche/viaggi di istruzione così come di 

seguito riportato:  

 

Art. 1 – Ingresso a scuola e inizio lezioni  

Le lezioni hanno inizio alle ore 08:00 con il suono della campanella, l’accesso all’Istituto è 

consentito agli studenti dalle ore 07:55 al suono della campanella. Per i casi di comprovato 

pendolarismo gli studenti hanno il permesso di entrare fino alle ore 08:20 con autorizzazione 

espressa del D.S. da richiedere entro il mese di Settembre; una volta vagliata la domanda e ottenuto 

il permesso, questo sarà inserito nel R.E..  

 

Art. 2 – Orario  

L’orario delle lezioni è inserito nel sito web dell’Istituto. Le variazioni dell’orario di entrata o di 

uscita, quando prevedibili, saranno comunicate in precedenza agli studenti ed annotate sul R.E. per 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 3 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

la necessaria pubblicizzazione alle famiglie. In caso di imprevedibili variazioni di orario gli studenti 

potranno lasciare l’Istituto solo se prelevati personalmente da un genitore o da chi ne fa le veci 

oppure dietro autorizzazione all’uscita anticipata richiesta dal genitore attraverso il R.E. e verificata 

dal docente in classe. Ingresso posticipato/uscite anticipate sono annotate sul R.E. dal docente 

dell’ora interessata.  

 

Art. 4 – Ritardi  

Gli studenti in ritardo occasionale non oltre le ore 08:20 saranno ammessi in classe dal docente in 

orario che annoterà il ritardo sul R.E. Il ritardo dovrà essere tempestivamente giustificato: dal 

genitore /o da chi ne fa le veci. L’entrata in 2° ora è eccezionalmente consentita alle ore 09:00. Gli 

studenti con richiesta di entrata posticipata ore 09:00 preventivamente inserita dai genitori sul R.E. 

potranno accedere direttamente alla classe dove il docente in orario procederà a verificare il ritardo 

e ad autorizzare l’entrata. In assenza di richiesta da parte dei genitori gli studenti dovranno 

necessariamente passare per la Vicepresidenza ed essere autorizzati dai Collaboratori del Dirigente, 

non possono in nessun modo accedere direttamente alla classe di appartenenza. 

L’ingresso oltre la 2° ora non è permesso salvo visite mediche o donazioni sangue comprovate da 

documentazione. È consentito fino ad un massimo di n.8 ritardi a quadrimestre; superato tale limite 

il Coordinatore di classe provvederà a convocare la famiglia, previa segnalazione alla 

Vicepresidenza, per l’applicazione di provvedimenti disciplinari che avranno ricadute sul voto di 

condotta.  

 

Art. 30 Programmazione e attuazione delle visite guidate, uscite didattiche e viaggi di istruzione  

Le visite guidate e le uscite didattiche sono organizzate nel numero massimo di 4 per classe, salvo 

deroghe, di preferenza 2 a quadrimestre e n. 1 viaggio di istruzione di più giorni. Sono altresì 

consentite ulteriori attività esterne in orario antimeridiano perla partecipazione a specifici progetti, 

attività PCTO e di orientamento in uscita, viaggi di istruzione di Istituto con partecipazione di 

studenti da diverse classi.  

Le visite guidate, uscite didattiche e viaggi di istruzione di classe devono garantire la partecipazione 

di almeno la metà più uno degli studenti della classe. Le proposte per le visite guidate, uscite 

didattiche e viaggi di istruzione sono definite in sede di Consiglio di Classe con l’indicazione dei 

docenti accompagnatori, curricolari e di sostegno/assistente specialistico per gli studenti con Bes. 

Il docente proponente si rapporta con la dirigenza per l’autorizzazione e con gli uffici di segreteria 

per eventuali aspetti organizzativi che lo richiedano. Salvo deroghe motivate, sono esclusi 

dall’organizzazione delle visite guidate, uscite didattiche e viaggi di istruzione i seguenti periodi 

didattici:  

– Tutte le classi: ultimi 15 giorni di gennaio e dopo la prima settimana di maggio;  

– Classi Seconde: maggio (somministrazione prove Invalsi);  

– Classi Quinte: marzo (somministrazione prove Invalsi). 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 4 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

Delibera n. 8  

Il Consiglio d’Istituto approva all’unanimità l’aggiornamento del PTOF con l’inserimento del 

curriculo verticale per ciascuna classe come di seguito riportato:  

CLASSI PRIME TITOLO DEL PERCORSO: “La consapevolezza di sé: conoscere se stessi e le 

proprie attitudini” 

CLASSI SECONDE TITOLO DEL PERCORSO: “Le mie risorse: motivazione ed autoefficacia:” 

CLASSI TERZE TITOLO DEL PERCORSO: “Le dimensioni della scelta” 

CLASSI QUARTE TITOLO DEL PERCORSO: “Interessi e valori professionali” 

CLASSI QUINTE TITOLO DEL PERCORSO: “Le professioni: conoscere per scegliere” 

 

Delibera n. 9  

Il Consiglio d’Istituto conferma e approva all’unanimità i criteri di precedenza per gli alunni nuovi 

iscritti alle classi prime per l’A.S. 2024-25 in caso di eccedenza di iscrizioni:  

1. Parentalità con alunni frequentanti l’Istituto;  

2. Viciniorità del domicilio dell’alunno alla scuola;  

3. In caso di equivalenza, il più giovane precede. 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/

